

Số: /KH-THCS-THPTNH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Đối thoại giữa Ban Giám hiệu với học sinh - Năm học 2025-2026**

Căn cứ kế hoạch năm học 2025-2026 của Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch Đối thoại giữa Ban giám hiệu với học sinh năm học 2025-2026 với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tạo diễn đàn dân chủ để học sinh trực tiếp bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn trong học tập và rèn luyện. Từ đó, có những biện pháp thích hợp để giải quyết trong phạm vi quyền hạn và trách nhiệm, nhằm tạo điều kiện cho học sinh học tập tốt, rèn luyện tốt, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học.

Tạo kênh thông tin hai chiều và giải đáp những thắc mắc, kiến nghị của học sinh; xây dựng môi trường học tập thân thiện, an toàn, bình đẳng hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc.

Giúp Ban Giám hiệu nắm bắt kịp thời các vấn đề phát sinh trong quản lý, giảng dạy và dịch vụ học đường để có hướng điều chỉnh phù hợp.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của học sinh trong việc xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện.

**2. Yêu cầu**

Học sinh tham gia diễn đàn với tinh thần đối thoại cởi mở, chia sẻ và lắng nghe. Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

Diễn đàn phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, đạt hiệu quả.

Các câu hỏi, kiến nghị phải được giải đáp thỏa đáng hoặc có lộ trình giải quyết cụ thể.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Thời gian, địa điểm:**

- Cấp THPT:

+ Thời gian: 13h30, ngày 17/04/2026.

+ Địa điểm: Phòng họp Hội đồng (Trụ sở chính).

- Cấp THCS:

+ Thời gian: 15h15, ngày 24/04/2026.

+ Địa điểm: Phòng họp Hội đồng (Cơ sở 2).

## **2. Thành phần tham dự:**

- Ban Giám hiệu nhà trường.

- Đoàn thanh niên; Liên đội.

- GVCN.

- Học sinh có khó khăn về học tập, rèn luyện và học sinh tiêu biểu, cán bộ lớp: 05 học sinh/lớp.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Về phía nhà trường**

- Mục tiêu giáo dục của nhà trường hiện nay.

- Vai trò của việc thực hiện nội quy, nề nếp, kỷ luật trong học sinh.

- Thầy cô là những người bạn lớn, các em tin cậy để sẻ chia.

- Khi được gọi là học sinh “cá biệt” các em có suy nghĩ thế nào? Có bao giờ tự đặt cho mình câu hỏi vì sao được gọi như vậy hay không?

- Những yếu tố nào tác động đến việc các em trở thành những học sinh khó khăn về đạo đức?

- Khi các em bị phạt, bị kỷ luật vì vi phạm nội quy, các em có suy nghĩ gì?

- Các nội dung khác liên quan đến công tác giáo dục, xã hội...

### **2. Về phía học sinh**

- Nêu những suy nghĩ của học sinh sau thời gian học tập vừa qua tại trường, những điều tâm đắc nhất của học sinh.

- Cho biết học sinh đang gặp những khó khăn gì dẫn đến việc tu dưỡng và rèn luyện đạo đức chưa tốt; khó khăn khi giải quyết các tình huống; cách làm chủ các hành vi của bản thân...

- Suy nghĩ của học sinh trước những vấn đề như: an toàn giao thông, an toàn trật tự trường học, bạo lực học đường, sự len lỏi của ma túy, thuốc lá điện tử vào học đường, các mối quan hệ giữa học sinh với học sinh, thầy cô, cha mẹ,...

- Những thuận lợi, khó khăn và băn khoăn của học sinh hiện nay về học tập, rèn luyện; mong muốn được thay đổi.

- Học sinh cần hỗ trợ những gì về học tập, sinh hoạt, rèn luyện, phát triển kỹ năng xã hội,... để trở thành học sinh có kiến thức, kỹ năng, đạo đức tốt.

- Đường link gửi câu hỏi đối thoại: <https://forms.gle/nDujteCLTdpP76jP9>

## **IV. CHƯƠNG TRÌNH ĐỐI THOẠI**

STT	Chương trình thực hiện	Người thực hiện	Ghi chú
1	Ôn định tổ chức	Đoàn thanh niên	
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đoàn thanh niên	
3	Phát biểu khai mạc	BGH	
4	BGH trả lời các nhóm câu hỏi đã được tổng hợp trước đó.	BGH	
5	Học sinh đặt câu hỏi	Học sinh	
6	BGH trả lời câu hỏi	BGH	
7	Phát biểu tổng kết	BGH	

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo thực hiện.
- Duyệt kế hoạch, kinh phí tổ chức đối thoại.
- Thực hiện đối thoại với học sinh.

### 2. BCH Đoàn trường, Liên đội

- Chịu trách nhiệm tham mưu với Chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường về kế hoạch, kinh phí cho các hoạt động.
- Phối hợp với GVCN tuyên truyền, vận động và giám sát học sinh trong buổi đối thoại nhằm đạt kết quả cao nhất.
- Tổ chức buổi đối thoại (sắp xếp bàn ghế, tập trung học sinh) và chuẩn bị các nội dung theo phân công.

### 3. Giáo viên chủ nhiệm, các chi đoàn, lớp

- Nhận được kế hoạch triển khai đến từng thành viên, hướng dẫn và đôn đốc theo dõi để đoàn viên thanh niên - học sinh thực hiện tốt các hoạt động đã đề ra.
- Nhắc nhở học sinh tham gia buổi đối thoại đúng thành phần, đi đúng thời gian và tham gia với ý thức nghiêm túc.

Trên đây là kế hoạch Đối thoại giữa Ban giám hiệu với học sinh năm học 2025-2026 của Trường THCS và THPT Nguyễn Huệ. Yêu cầu các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc./.

#### Nơi nhận:

- BGH;
- Đoàn - Đội;
- GVCN;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Thị Minh Tuyền**

